Medici uerant uti Halicaccabo, quanq; dentibus firmatis pdest, si eius succo colluaf, ppter ea quod periculū est, ne si diutius id fiat, deliratione gignat, & plus adferat incōmodi q; cōmodi. Ita nō est utēdum his literis, quæ sic linguam expoliunt, ut mores inficiant, aut non conuenit sequi, quæ sic augent rem, ut famam lādant.

Sicuti nasturtium ad Venerem quidem reddit segniorē, sed animū acuit. Ita philosophiaæ studium corporis curam ac uigorem, ad animi uigorem traducit, ut hoc plus sapiat homo in rebus aeternis, quo magis stupet ad ista corporea, crassaq;.

Quemadmodū in superioris Libyæ populis, quoniam mulieres cōmunes suut, ut i Politicis testatur Aristoteles, filios iuxta similitudinem formarum partiuntur. Ita confusis operum titulis, stili si militudinem, & orationis phrasin oportet spectare.

Vt qui comedos audiunt, non ob hoc audiunt ut ipsi comediant, sed ut uoluptatem capiant. Ita nunc permulti contionantē audiunt, non ut imitatione meliores fiant, sed uti delectentur.

Vt Pharmacopolæ bracteis aureis tegunt remedia quædā, quo pluris uendant. Ita quidam lenocinio uerborum nihil ad rem pertinentium, rem commendari putant.

Sicut unda undam perpetuo propellit. Ita dies diem trudit.

Vt a currente flumine tantum habes, quantum hauris. Ita ex annis semper euntibus nihil accipis, nisi quod in res duras colloca tis.

Dissimile.

Luna semel extincta subinde renascitur, & ubi consenuit reiuue nescit. At homo nec renascitur mortuus, nec repubescit senex.

M ii

D. ERASMI ROT. SIMILIA.

Diffimile.

Post hyemem denuo recurrit Ver. At post senectam nulla re,  
currit iuuenta.

Sol post oceubitū redit nouus,homo non item. Diffimile.

Vt stultū sit relictis fontibus cōfēctari riulos. Ita ineptum est  
relictis euangeliis,Lyræ,& similiū somnia sequi.

Vt maximi medici, minores quoq; morbos optime sanant.  
Ita doctissimi præcepentes,& minima optime docent.

Vt lamiæ domi cæcuentes,foris nihil non uidet. ita quidā in  
alienis negocis plus satis oculati,in suis parum perspiciunt.

Vt impendio malignus sit,qui fontem scatentem obtegat,aut  
solem obradiantē prohibeat,aut lumen recuset de suo lumine ac  
cendere,aut uiam monstrare grauetur. ita uehemēter sit inhuina  
nus,qui prodeſſe nolit citra ullum ſuū incommodum.

Vt equæ conspecta in aquis forma ſua,aguntur in rabiē,autore  
Columella. ita quidā nimium admirantes ſua,ad infaniā uſq;  
redduntur iſſolentes.

Vt bonaſo cornua oneri ſunt tantum,nulli autē uſui,adeo ſunt  
in ſe reflexa. ita Sophistæ dialeſtiken habent,ſed qua neminem  
uincere poſſint,adeo eſt intorta.

Pardus odoris gratia allectas feras inuadit atq; occidit. ita qui  
dam blandiloquentia irretitos fallunt ac perdunt. Sic principum  
auæ habent,nescio quid blandū,quod inuitet in perniciem.

Qui tigridis catulos rapuit,bene ſecū agi putat,ſi uel unū infe  
quenti matri auferat impune. ita qui alienam inuasit poſſeſſio  
nem,etiam ſi cogatur reddere,lucrum tamen facit,ſi uel portio  
nem aliquam retineat.

In pantheris quod ſpeciosiſſimum eſſe oportuit,id cælandū eſt  
ut placeat,reliquo corpore maculis picturato. ita in quibusdā oīa  
placent,præter uitā,quod eſt totius negocii caput.

Vt Tarandi cutis ferro impenetrabilis. ita qaoſdam nihil que  
at dictis lădere.

Hiene ſicut & Ichneumon,nunc mas eſt,nunc foemina. ita qui  
dam ſui diſſimilēs,nunc fortia loquuntur,nunc mollia,nunc philo

sophi sunt, nunc nepotes, nunc amici, nunc inimici.

Vt Aspalacus non nisi apud Boeotios uiuit ubi nascitur, alio translatus perit. ita quidam peregre uiuere non possunt, nulla instructi arte.

Chamæleon quoniam aura pascitur non cibo, semper hiati est, ore. ita qui gloriolis & auris alutur popularibus, semper aliquid captant quod famam augeat.

Amphisbena serpens utrinque caput habet, & utralibet corporis parte pro cauda utitur. ita quidam ancipites, nunc hac, nunc diuersa ratione se tinentur, & cum est commodum ad ecclesiasticam libertatem configunt, cum uisum est, principum prætextu rem gerunt canonum oblieti.

Prophyrius serpens uenenum habet, sed quoniam edetulus est, sibi habet. ita quidam male cogitant, sed quod desit facultas, ne mini nocent.

Vt palma quia cortice sit cultellato, difficilis quidem est ascensu, sed fructum habet dulcissimum, itidem eruditio & uirtus adiutum habent difficilem, sed fructum dulcissimum.

Sicuti mundus undique teres, ac rotundus sibi constat. ita sapiens nihil extra se querit, seipso contentus.

Vt stultissimum est cu[m] huius mundi, in quo nati sumus, natura cognoscere non possumus, alias innumerabiles mundos foris quæ rere. ita absurdum est neglegatis rebus domesticis, de alienis esse sollicitum & curiosum.

Sicuti deus cu[m] nihil, nō uideat, nihil tamen uidenti similis est, ita princeps nihil ignorare debet, multa dissimulare.

Vt deus plurimum sapiens, & intelligens minimū loquitur, ita sapiens non nisi necessaria loquetur.

Sicut ex contrariis elementis mira harmonia temperatus est mundus, ita diuersis hominū studiis constat res publica.

Vt deus quo nihil est melius, minime apparet. ita quod est in hoc optimū, nempe mens bona, maxime latet.

Vt unus deus administrat uniuersa, sed qui sit optimus ac sapiens similis. ita monarcha res sit saluberrima, si def[ectu] deo simili.

## D. ERASMI ROT. SIMILIA.

Vt orbium diuersus in contraria nisus , motum omnium temperat . Ita senum contatio , iuuenum in republiba ferorem , ac præcipitantiam moderatur .

Vt sol non alius est pauperi , alius diuiti , sed omnibus cōmunis . Ita princeps personam spectare non debet , sed rem .

Vt idem sol ceram liquefacit , & lutum indurat . Ita eadem oratio alias reddit meliores , alias deteriores pro ingeniorū uarietate .

Quemadū nodum Luna quo propior est soli , hoc minus habet luminis . Ita plus fructus ac dignitatis est iis , qui procul absunt a magnis principiis .

Vt Solis defect⁹ magnā mortaliū pnciē trahit . Ita regis error etiam leuis , magni tamē in rebus humanis gignit perturbationē .

Sicut Mercurius q̄ minio spatio discedit a Sole , licet alicquin uagus & errabundus . Ita non oportet longius ab honesto discere sapientem .

Vt cometes nouis apparet , aut magnum bonum , aut ingens malum portendit mortalibus . Ita nouis princeps salutem adserit rebus humanis si bonus est , maximam pestem ; si malus .

Vt plures apparere soles prodigiū est . Ita plures esse monachas , aut imperatores .

Vt Luna quod luminis accepit a sole , mundo refundit . Ita donum a deo acceptum , in cōmodum aliorum est conferendum .

Vc Castoris & Pollucis faces si solitariæ appareant , dirum est ostentum . sin geminæ , salutare . Ita non oportet potentiam esse seiuinctam a sapientibus , alioqui pestilentem .

Vt Saturnus qui ex septem erronibus sumnum tenet locum , tardissime circumagit . Ita qui in summa constituti sunt potestate , q̄ minime præcipites oportet esse .

Vt stellæ subito natæ , subito item euaneſcunt , aut decidunt . Ita qui repente subuehunf ad summos honores , cito præcipitari solēt .

Vt canicula pestilens est omnibus sydus . Ita principis mali potestas omnibus nocet .

Luna præcipue mouet inferiora , non quod efficacior , sed quia propior . Ita multum habet momēti ad res conficiendas uicinitas :

EX ARIS. PLIN. THEO. XLVIII.

Vt bruta fulmina montes feriunt irrito istū. Ita stulta potentia suas uires, in quod nihil opus est consumit.

Vt Aphrica Auster serenus est, Aquilo nubilus, præter aliarum regionum naturam. Ita quidam cum regione mutant ingenium ac mores.

Sicuti nec Aegyptus ob calorem, nec Scythia ob rigorem sentit fulmina. Ita uel ingens potentia, uel extrema fortunæ humilitas, tutum reddit a contumelijs.

Vt autūo aut uere maxime fulgurat, minus hyeme aut aestate. Ita mediocris fortunæ celsitudo, ictibus obnoxia est.

Vt quædam fulmina æs ac ferrum liquefaciunt, ne cera quidē confusa. Ita diuina uis, aut regia potestas in obsistētes sœuit, molibus parcit ac cedentibus.

Vt non solum stultum est, uerum etiam periculosum euocare fulmina. Ita dementia est reges ad se accersere, qui non nisi magno nostro malo prouocantur.

Vt fulmen quodcūq; animal protinus occidit excepto homīe. Ita fortunæ procellæ indoctos, ac brutos protinus animo deiiciunt, sapientem non item.

Qui in altis sunt specubus, a fulmine non feriuntur. Ita infima fortuna tutissima est.

Sicut aliquando tonat sine fulgetris, idq; tonitru terrorē habet, periculo uacat. ita quorundam minæ terrēnt, non nocent.

Hypanis fluuius Scythicoru amniū princeps, per se purus & dulcis, circa Callipodas Exampeo fonte amaro inficif, atq; ita dissimili sui in mare cōdiē. de quo qdē est illud Solini elogiū. Qui in principiis eū norūt, prædicat. q; in fine experti sunt, nō iniuria execrāt. ita qdā inicio blādi & amici, postea lōge dissimiles sui reperiunt.

Vt attagen alias uocalis, captus obtumescit. ita quibusdam seruitus adimit uocem, qui liberi loquebantur. Aut sponte loquūtur, aut canunt nonnulli. si cogas, reticescunt.

Memoria similis reti, quod maiora cōtinet, minuta trāsmittit.

Vt arbor excisa repullulat, euulsa non refuticatur. ita malum si penitus tollatur, non renascitur.

D. ERASMI ROT. SIMILIA

Vt aubus pennas accidimus, ne longius auolcnt. ita quibusdā  
opes & autoritatem, ne se tollant in altum.

Vt accisæ pennæ tēpore renascuntur. ita nisi assidue premas, re  
nascitur potentia.

Vt qui chirurgi manus horrent, diæta curantur. ita qui asperi  
ora non ferunt remedia, leuioribus remediis sunt corrigendi.

Vt si Venerem suā Apelles, aut si Protogenes Hialysū illū suū  
cœno oblitū uidet, magnū acciperet dolorē. ita si quis conspici  
at eū corruptū, quē ad bonos mores instituisset, aut ignominiis af  
fectum, quē ornasset honoribus, in quo animo ferret.

Vt mulieres ob hoc ipsum bene olen, quia nihil olēt, & in qui  
busdi delectat cultus neglectus. ita Theologica oratio hoc ipso ui  
detur ornatior, quod ornamenta neglexit,

Vt magis est probanda medicina, quæ uitiosas corporis partes  
sanat, q̄ quæ exurit. ita melior est magistratus, qui ciues impro  
bos corrigit q̄ qui tollit e medio.

Vt apud iureconsultos, etiam qui frigidā suffundunt, simili no  
tantur infamia. ita culpandus qui ad turpia hortatur, non is solū  
qui turpia facit.

Vt qui parat statuam facere, prius rude quoddam simulacrum  
fingunt e trunko, postea dolant ac poliunt. ita qui orationem,  
aut librum instituit.

Vt callus tempore factus adimit sensum. ita diutina mala cō  
suetudo facit, ut leuius feramus.

Vt natura non est eadē omnibus locis, nec flatuū, nec maris,  
nec pluiae, nec arborū, nec animantiū. ita non oportet hominē  
ubiuis eundem esse, sed cum loco ac tempore uariari.

Vt Euripus in Eubœa septies in die defluit, ac toties refluit mira  
celeritate. At idē tribus diebus unoquoq̄ mense st̄: immotus, se  
ptima, octaua, nonaq̄ luna. ita quidā inæquales sibi, aut nimiū p̄  
cipites sunt, aut nimiū lēti, in utrāq̄ partē plus satis uehementes.

Vt æstū maris, auctus ad detrimenta lunæ magis sentiūt imbe  
cilliora corpora. ita rebus contrariis uehementius cōmouet ani  
mus, minus sibi cōstans, & affectibus uitiatus

MILIA  
EX ARIST. PLINI. THEOP. LIX.

Vt conchylia crescente luna augescunt, decrescente marcescunt. Ita stultus a fortuna pendens, nunc magnus est, nunc pusillus, nunc elatus, nunc supplex, utcunq; Rhamnusia mutauerit sese.

Vt aqua maris in imo dulcior est, quam in summo ita quo alius penetres in philosophiam, hoc minus habet amaritudinis.

Tradunt physici ueteres, solem marinis aquis pasci, lunam dulcibus, ita sapientes amara querunt, modo utilia. Stulti quæ delectant modo, sectantur.

Quidam fluuii per medios lacus erumpunt, ut illis nō misceat, sed iidem eadem aquarum magnitudine post multa passuum milia exeunt, qua fuerant inuecti, ita si in uitiosam incideris ciuitatem, ita ad tempus utendum hospitio, ut idem ex eas qui ueneris.

In Asphaltite iudæ lacu, item in Arissa Armeniæ maioris, nihil mergi potest. ita quidam quicquid commiseris, in propatu lo gerunt, neq; quicquam celare possunt.

Vt aqua marina ad potum inutilis, melius sustinet nauem, quæ fluiialis, dulcis & potui aptior. ita suum unaquaq; res usum habet, si quis utatur ad id quod oportet.

In Dodona iouis fons, cum sit gelidus, & immersas faces extinguat, si admoueris extinctas, accendit. ita CHRISTVS si cupidiatibus flagrantem attigerit, sedat ac refrigerat, si deiectum & exanimatum, erigit & animosum reddit.

Lyncestis aqua, quæ uocatur Acidula, nō secus ac uinum temuleros reddit. ita quosdam etiam sua paupertas, & infirmitas reddit ferocias, & improbos. Eadem enim uitia e diuersis nascuntur causis, ut ex scientia arrogantia, eadem ex ignorantia.

Tirrheus lapis quamuis grandis innat, comminutus sedit. ita concordia sustinemur, discordia pessum imus.

Vt oleum infusum tranquillat mare, & lucem addit. ita philosophia componit animi motus, & ignorantiae caliginem discutit.

Vt ad Naphtham (idest bituminis genus) etiam procul uisum ignes transiliunt, ob naturæ cognitionem. ita ingenia literis natæ, statim eas arripiunt.

Aiunt ignem Chimera montis semper ardentes, aqua accendi.

N

D<sup>r</sup> ERASMI ROT. SIMILIA.

fœno restingui. ita quosdam quo magis ores, minus cōmoueas, si dehorteris, ultro uolunt.

Vt aquæ salinæ, pluuiia incidente, dulciores sunt cæteris aquis. ita meliores solent esse, quos e diuersa uita mutauerit diuinæ gratiæ influxus, ueluti Paulus.

Vt canes Melitæi, potissimum in deliciis sunt, opulentis ac potentibus fœminis. ita principes effœminati delitiis, plurimi faciūt adulatores, & ad gratiam omnia tum loquentes, tum facientes.

Vt sunt flumina quædam, quæ cum eadem sint, diuersis locis diuersa fortiuntur nomina. ita quædam res in alio homine, uariis nominibus mutatur, uelut fastus in principe splendor appellatur, in priuato superbia.

Sicuti quo directius non ferit sol radiis suis, hoc minor est umbra nostri, quo obliquius, hoc magis increscit umbra corporis. ita quanto plus quisq; affecutus est ueræ sapientiæ, hoc minus magnifice de se sentit. quo longius abest ab ea, hoc se magis dilatat stultissima persuasione sapientiæ.

Vt inter tot hominū milia, nullæ facies sunt per omnia similes nec ullæ uoces. ita suum cuiq; ingenium est, suus cuiq; mos.

Tradunt in Albania nasci homines glauca oculorum acie, qui noctuarum ritu, plus noctu quam interdiu cernant. ita quidam plus sapiunt in rebus facinorosis, quam in bonis ac præclaris, aut in sordidis potius, quaon in egregiis.

Vt Psylli in Africa, Marsi in Italia, non solum ipsi non laddunt a serpentibus, uerum etiam contrectatu, hac saliuia medentur aliis periclitantibus. ita philosophi non satis esse debet, si ipsi non corrumptur uitiosis affectibus. uerum oportet oratiœ aliis quoq; cupiditates noxias eximere.

Vt homini semper adestrumediū aduersus serpentium uirus, ne pe saliuia, qua contacti, ceu feruenti perfusi aqua, fugiunt, emoriuntur etiam si in fauces penetrauerit. Sic aduersus omnes pestiferas cupiditates, præsens remedium semper nobiscum circumferimus, si modo nouerimus uti, id ab animo petatur, oportet.

Qui fascino utuntur, laudando necant arbores, sata, pueros. ita

adulator laudando perdit.

Sunt qui aspectu effascinant hominem. ita inuidus oculus per niciem adfert rebus lœtis. Nec satis tutus regum oculus, si quid haberas egregie pulchrum.

Qui effascinant, in oculis geminâ habere pupillam dicuntur. ita qui utuntur inuidia alienæ fœlicitatis, non eam intuentur oculi simplici, sed quicquid uident, sinistre interpretantur.

Est indiae gens dicta Padora, quæ in pueritia cano sit capillitio in senecta nigrescunt capilli. ita nonnulli primis annis sobri ac modesti, grandiores iam ad nugas & ineptissimas uoluptates abii ciunt se, & quasi puerascunt.

Sicuti fœminæ quæ maturius parient, citius senescunt, uelut in Calingis indiae gente, quinquennes parint, sed octauū non excedunt annum, ita præcoccia ingenia cito deficiunt.

Vt Androgyni sic utroq; imitatur, ut neutrum sint, nec mares nec fœminæ. ita quidam dum & Theologi uolunt esse & Rhetores, a neutrī agnoscuntur.

Vt mare grauida, minus laborat & in gestatione, & in partu. ita si rem honestissimam animo conceperimus, minore negocio cōsequemur, q; stulta quædam oblectamēta. Et qui mundi præmia sequuntur, minore dolore margaritum illud Euangelicum sibi parare poterunt.

Arippæ qui uocātur, quoniam præpostere nascunt, hoc est, pendibus primū emergentibus, malis auspiciis in uitā ingredi creduntur, magnoc; humani generis malo, ut Marcus Agrippa & Nero. ita qui per nefas ac simoniā irrumput in imperiū, aut episcopatū (uti uocant) magnā pestem adducunt sibi suisq;.

Vt nonnullæ mulieres ex uiris quibusdā non concipiūt, aliis ad iunctæ, fœcundæ sunt. ita sunt qui apud quosdā præceptores in dociles aliis traditi doctribus proficiunt, quod sint ut corporum ita & ingeniorū cognationes ac dissidia.

Vt horologii umbrā progressam lenti, progredientē non sen

## D. ERASMI ROT. SIMILIA.

tis,& fruticē aut herbam creuisse apparet,nō apparet crescere. ita & ingeniorum profectus, quoniam minutis constat auctibus , ex interuallo sentitur.

Vt Elephanti cū nare non possint,tamen amnibus impense de lectantur,circaq; illos uagari gaudent . ita quidā cum literas nesciunt,tamen inter eruditos uersari gaudent.

Dracones exugentes sanguinē elephantog; ,occidunt eos,& ipsi uīcissim inebrati opprimuntur atq; cōmoriuntur . ita sāpenume ro in bello, pars utraq; & perimit & perit,damnū dat & accipit.

Bonus animal,quoniā cornibus inutiliter implexis nō potest lādere,fugiens simū reddit,cuius contactus insequētes ut ignis ali quis cōburit . ita nonnulli quoniā coram non audent congregri , a tergo sparsis probris contaminant hominem .

Sicuti leo citius sāuit in uirū q; in foemina,pueros non nisi summa fame coactus attingit,simplicibus ac prostratis parcit . ita potentes infirmioribus debent ignoscere,ut res in alios experiri,quos uincere pulchrum sit.

Vt lasciuia simiarū febrim excutit leoni . ita inimici conuiciū aut contumelia,nonnunquā excussa desidia,ueterinoq; ad honesti studium nos acuit.

Leonis catuli informes nascuntur,uix ingrediuntur semestres , non nouētur nisi bimestres . ita quae egregia futura sunt,sero proueniunt,& lentis auctib;is absoluuntur.

Leo cunctis formidatū animal,cantum ac crīstā galli formidat ita summi principes infirmorū copuicia nonnunq; timere cogūf.

Infecto in oculos fago,leo sine ullo negocio capit,alioqui in expugnabilis. ita facillimū est potentissimum etiam domare,modo cognitum sit illius ingenium .

Camelus non gaudet potu,nisi prius obturbata conculatione aqua . ita quibusdā nihil placet in literis,nisi barbarie cōspurcatū

Vt camelopardalis siue nabis,collo refert equū,pedibus & crūribus bouē,capite camelū,maculis tigrim aut pardū . ita quidā in aequales sibi uarias hominū formas exprimunt,si cultū inspicias , sanctū aliquē existimes,si orationē audias,Satrapā loqui putas , si

uitam expendas, nebulonem inuenies. si scripta, bubulcū.

Rhinoceros cornu gerit in naribus. ita quorundam sales dentati sunt & aculeati.

Catoblepas & basiliscus solo aspectu necant, maxime si oculos intueare. ita tyranni nonnulli solo oculorum coniectu nonnullos ad laqueū adiungunt. Aut formosa mulier aut ipudica perimit intuitu.

Vt basiliscus sibilo fugat omnes serpentes. ita quidam adeo sunt pestilētes, ut alii ad illos collati boni uideant, atq; ultro cedāt,

Lupis quos gregarios vocant, etiam in fame surrepit obliuio cibi, si modo respexerint. ac protinus alium querunt. ita nonnullis mox excidit, quod modo instituerant narrare, si interiectis uerbis aliquot, animū illorū alio deuocari.

Aspis pestilentissimum malū non uagatur, nisi cum cōpare, ea interfectorem pertinacissime persecutur. ita tyranni filium aut aliū tyrannidis successorē adiūgunt, ne desit ultiō, si qd acciderit,

Crocodilus patitur Trochilum auiculam carpere escam e fauci bus suis, non illius amore, sed sua ipsius causa. Repurgat enim rostro suo os illius. ita tyranni etiam siquid alicui concedunt semper ad suum referunt cōmodum.

Crocodilus terribilis est in fugaces, fugax contra insequentes, ita quidam si concedas ac metuas, tum ferociunt. si strenue contemas & obsistas, statim concedunt.

In aspidis iectu nullum est remedium, nisi ut partes contacte amputentur. ita quadam uitia sola morte sanari possunt.

Inevitabile malū esset aspis, nisi natura hebetes addidisset oculos. ita quidam essent pestilentissimi, si prauæ cupiditati accederet & ingenii uis, ut rationē quoq; nocendi possint excogitare.

Dictamū herba, sagittas edicit e corpore, hanc cerui monstrare. ita philosophiæ ratio, fortunæ iacula eximit animo.

Dissimile.

Cerui pastu dictami excutiūt corpore sagittas, a phalangio percussi cancerorum esu sibi medentur. lacertæ a serpentibus ieci, herba quadam se refouent. hirundines uexatis pullorum oculis chelidonias succurgunt. Testudo cumila pastu uires aduersus serpentes

N. iii

D. ERASMI ROT. SIMILIA.

eficit. Mustela in murium uenatu ruta se confirmat. Ciconia orio  
gano, hedera apri sibi medentur in morbis, item cancrorum esu.  
Anguis foeniculi succo abiicit uernā nauseam sylvestris lactucæ  
succo restinguunt. Pantheræ aduersus aconitum, hominis excre-  
mentis sibi medentur. Elephas chamæleonte fronde (nam similis  
est animanti color) deuorata. Vrsi cum Mandragoræ mala degu-  
stauere, formicas lambunt. Ceruus uenenatis pabulis herba cyna-  
re resistit. Palumbes, graculi, merulae, perdices, lauri folio annuum  
fastidium purgant. Idem faciunt colubæ, turtures, gallinacei, her-  
ba quæ uocatur helixine, anates, anseres, cæteræq; aquaticæ, herba  
siderite, grues & similes, iunco palustri. Coruus occiso Chamæ-  
onte, qui etiam uictori nocet, lauro infestum uirus extinguuit. bre-  
uiter, nullum est animal, quod non intelligat sua remedia. Solus  
homo nescit, unde uel corporis nel animi remedia petere debeat.

Hyena uocem humanam imitatur, & nomen alicuius ediscit,  
quem euocatum lacerat. ita quidam obsequio blandiuntur, donec  
in perniciem trahant.

Hyana sic audita est excrementorū hominis, ut si in vase suspen-  
dantur altius q; ut possit attingere, necet se, defatigati porrectu  
corporis. ita nonnullis quod est fœdissimum, id dulcissimum est.

Fibri Pontici genitalia sibiipsis amputant membra in uenatu,  
quod ob hoc se peti intelligent. ita prudentis est aliquando abii-  
cere rem, ob quam periclitatur.

Cerui cum arrexere aures, acerrimi auditus sunt, cum remiseret  
surdi. ita præcipes si quid est quod placeat, id procul etiā percipiūt  
si quid secus, quantumuis clames, non intelligent.

Cerui cum sua cornua cogantur abiicere, tamen occultant ea,  
præcipue dextrū, ne medicamenti uis aliis sit usui. ita djuites non  
nulli, cum ipsi diuitiis uti non queant, haud tñ sinunt alios frui.

Vti Chamæleon, non alio pascitur alimento q; aeris, & idcirco  
ore est semper hiant. ita quosdam aura popularis alit, neq; quicq;  
captant præter laudes & gloriam.

Cameleon qui subinde mutat colorem, omnem imitatur, præ-  
ter rubrum & candidum. ita adulator nihil non imitatur in ami-

to, præter ea quæ honesta sunt.

Tarandus omnium arborū & fruticum, locorumq; in quibus latit, colorem uillis etiā imitatur. ita tutior erit, qui ad quamcūq; gentem se contulerit, eius ritus ac mores imitetur. \*

Dissimile.

Hystrix nō iaculatur spinas suas, nisi cum prouocatur aut urgatur. At scurra in quemq; sua dicta conuenit.

Vrsus informes gignit catulos, eos lambendo format, ita rudē ingenii fœtum diutina cura expoliti conuenit.

Vt canis properans in enitendo, cæcos parit catulos. ita præcipitata opera non possunt esse absoluta.

Vt ignavi canes oibus ignotis allatrant. ita barbari quicquid non intelligunt, carpunt ac dainnant.

Vt muti quidā canes, prius mordent q; latrant, sunt em & hmoi quos aliquot ipse uidi. ita quidā prius lœdūt q; expostulent.

Afinæ per omnem gignunt uitam, cum homo tam mature definat parere. ita facilior ac perpetuus prouentus rerum uilium. egregia raro contingunt.

Nullum est animal quod impensius amet suos fœtus q; asinus, & simia. ita indocti suas commentaciunculas præter alios amplectuntur.

Mulus ex equo & asina cōflatus, nec equus est nec asinus. ita quidam dum & aulici esse uolunt & ecclesiastici, neutrum sunt.

Dissimile.

Muli calcitratus uino crebro inhibitetur, mulieris petulantia uino prouocatur.

Simia catulos fere complexu necat. ita nonnulli parentes immodico erga liberos affectu, & indulgentia corruptunt illos.

Dissimile.

Vt est regio quæ careat uenenis, ueluti Creta. ita non est res publica aut aula quæ careat inuidia.

Creta nullum habet uenenum, præter phalangiū, id est aranei genus, ita non est monasteriū tam sanctum, quod immune sit ab obrectationis & inuidientiæ malo.

## D. ERASMI ROT. SIMILIA

Angues in Syria erga indigenas uenenum non habent, nec eos petunt, exteris cum cruciatu exanimant. ita insulares in suos satis humani, in alienigenas immitissimi sunt.

Indicæ testudines, meridiano tempore blandiente gaudet toto dorso per tranquilla fluitare, donec oblitis sui, solis uapore siccat cortex, ut mergi nequeat, iamq; inuitæ natent opportuna uenan tum præda. ita quidam spe magnarum rerum allecti, in principum aulas se se coniiciunt, & adeo deliniuntur aulæ delitiis, donec imprudentes eo redigantur, ut non possint, etiam si uelint, in suu oculum se recipere.

Mugiles si caput considerint, putant se totos occultari. Ita quidam si sua uitia dissimularint ipsis, putant ab aliis non animaduer ti, qui mos idem & pueris est.

Alutarium pisces semper sequitur pisces nomine sargus, qui illo coenum fodiente excitatum deuorat pabulum. ita sunt qui se misceant alienis negotiis, ut eis laborantibus, fructum ipsi præcipiant.

Sombri in aquis sulphureum habent colorem, extra aquas similem cæteris. ita diuites in suo regno diis pares, & cæteris longe præstantiores uidentur, in morte nihil ab aliis differunt.

Vt echineis licet exiguis pisces, nauem uelis citata remoratur. ita animu ad honesta properantem puellula quæpiam nonunquam reuecat, ac retardat affixa.

Sicuti Polypus qui quid brachiis attigerit, suetu tenet ac attrahit. ita difficillimum est euellere de manibus quorundam, si quid nacti fuerint.

Polypus stupidu alioquin animal, in captandis conchis incredibili utitur solertia. ita quidam ad solum quæstum suum sapiunt, alibi pecudes meræ.

Vti saepenumero Polypus dum conchæ carnem captat, ipse capitur ac tenetur. ita saepius dum aliis nocere studemus, nos ipsos in periculum adducimus.

Vt Echinus semper in spinis ingreditur, quod spinas secum circumferat. ita quibusdā in omni negotio acerbitas est, propterea quod animo secum adferant asperitatem, etiam si res ipsa nihil

EX ARIST. PLINI. THEOP. LXIII.

### **habeat incommodi.**

Vt cancri in metu utroq uorsum pari celeritate ingrediuntur,  
Ita cum res exigit, uertendi sunt in diuersum mores.

Minimi cancri , quos pinnoteras vocant , quo futiores sint , in arium concharum testis se condunt , & cum accreuerint , migrant in capaciores . Ita quidam maiorum suorum titulis tuentes sese , cum suis diffidant uirtutibus .

Vt uniones tametsi in mari nascuntur , tamen plus habent cognitionis cum cœlo , cuius faciem reddunt . Ita pius ac generosus animus magis a cœlo pendet , unde dicit originem . quam a terra , in qua uiuit .

Rhombus, squatina, & rhaia, & pastinaca, cum tardissimi sint  
piscium, tamen sape reperiuntur, habentes in uentre mugilem  
omnium uelocissimum, solertia & ingenio capientes. Ita quidam  
arte superant longe potentiores, opibus aut uiribus.

Trochus piscis ipse se irrit, & ex sese concipit. Ita quidam ingeni  
nii felicitate ipsi litterarum semina infundunt sibi, quos αὐτοὶ οὐκ  
άκουσι vocant Græci.

Struthiocamelus auium maxima, sed stolidissima. Nam ubi collum occultat frutice, latere sese existimat. Ita quidam ingenti mole corporis onusti, minimū habent ingenii.

Vt Phœnix nunq̄ est nisi unica , & ea uix credita cuiq̄ . Ita gerū optimarum summa raritas est.

Aquila cuius rapacissima, non appetit morbo neq; senio, sed fame. Ita auarus quo magis accedit atas, hoc magis cruciatur habendi studio, & minus potest uti partis.

Aquilarum pennæ quoq; aliarum avium pennis admixtæ, eas deuorant. Ita tyrannis penitus insita uis est spoliandæ plebis, ut mortui quoq; aliquid auferant.

Vultures triduo futura cadauera præsentūt, eōq; aduolant. Ita quidam captatores, multis etiā annis morti diuitū imminent.

Vultures ipsi nihil occidunt, sed ab aliis occisa inuadunt. Ita nō nulli alienis fruuntur sudoribus.

**Cybindus** aus bellum internicinum gerit cum aquila , adeo ut

D· ERASMI ROT. SIMILIA.

cohærentes sæpenumero prendantur, Ita fit aliquoties, ut dum mutuum in se odium pertinaciter exercent principes, utriq; subuertantur, tertio quopiam inuadente.

Coccyx oua subdit in nidis alienis. Ita quidam alienas uxores faciunt matres.

Coccygis pullus ubi adoleuerit, cum sit nothus, tamen legitimos deuorat, unaq; matrem ipsam. Ita quidam magna indulgentia, stultoq; amore quorundam educati, subuertunt eos.

Pavo non explicat pennas nisi laudatas. Ita quidam putant se non habere, quod habent, nisi sint qui mirentur.

Galli sapient in pugna commoriuntur. Ita quidam mutuis disfidiis conficiunt se.

Gallus uictor illico cantu superiorē sese testatur. Ita quidā sua facinora iactant ipsi, & suarum laudum ridiculi sunt tibicines.

Vt ciconias nemo aduenire sentit, sed aduenisse, nemo discedere, sed discessisse, quod noctu clanculūq; faciant utrumq;. Ita iuuentutem nemo intelligit discedere, sed discessisse. & senectutē non sentimus aduenire, sed aduenisse.

Apud Thessalos capitale est occidere ciconiam, non ob aliud, nisi quod serpentes interficit. parcitur & apud Britannos miluiis, quod urbem raptis extis pecudum, repurgent. Ita quibusdam hominoz habendus, non quod ipsi digni sint, sed quod illorum opera nobis sit usui.

Ciconia tamen si demigrat, tamen reuersa, semper eodem repetit nidos. Ita non oportet amicorum ob intermissione uitæ consuetudinem, obliuisci, sed memoriam illorū semp nobiscū circuferre

Ciconiae quoties conuolat in campum, quem Pythonis comen vocant, (is est locus in Asia) quæ ultima omnium aduenerit, eam lacerant, atq; ita discedunt, in una omnium cessatione castigata. Ita multitudinis uitia, unius insigni suppicio sunt uel sananda uel arcenda.

Coturnici uenenī semen gratissimus est cibus. Ita quidam muledientia, & virulentis dictis impendio delectantur.

Vthirundines sub hominum testis nidulantur, & tamen non

assuescunt, nec fidunt homini, ita quidam amicos semper habet suspectos, præsertim Insulares,

Hirundo æstate aduolat, instante hyeme deuolat. Ita infidus amicus rebus latis præsto est, cōmutata fortuna, deserit amicum.

Seleucides aues nunq̄ conspiciuntur a Casini montis incolis, nisi cum illarum præsidio est opus, aduersus locustas uastantes fruges, nec unde ueniant, quoque abeant cognitum. Ita quidam nunq̄ ap parent, nisi cum nostro egen; auxilio. nec uisunt amicos, nisi cū urget necessitas aliqua.

Lusciniis tantum est canendi studium, ut certantes emorianf, spiritu citius deficiente quam cantu. Ita nōnulli literarum immo dico amore ualestinem extinguunt, & dum a nullo uinci uolūt eruditione, pereunt in ipso conatu.

Vt Halcyones etiam media hyeme mare tranquillum præstāt, non sibi solum, sed aliis quoq;. Ita sapiens turbatissimis rebus, nō solum ipse tuebitur animi tranquillitatem, sed alios concitatos cōponet ac sedabit.

Vt halcyones uidere rarissimum est, sed quoties apparent tranquillitatem uel faciunt, uel denunciant. Ita Abbates & Episcopi raro deberent prodire in principum aulas, sed rerum motus, & bellorum tempestates autoritate sua composituri.

Columbo in uolatu pernitas, sed dum plaudit in aere sihi placent, implicatis strepitu pennis, capitur ab insidiante alicubi accipitre. Ita multi dum ostentant suas uires magis quam utuntur, oblitis sui, præda fiunt inimicis.

Apodes auiculae, aut pendent uolatu, aut iacent, ppteræa quod pedibus careant. Ita quidi in utrāq; partē nimis uehenetēs, aut nimium tumultuantur negotiis, aut toti torpent otio. nil mediū est.

Taurus avis cum sit pusilla, tamē boum uocē imitatur. Ita non nulli cum re sint exigui, tamen loquuntur reges ac satrapas.

Arrodunt hominis cibum mures, uiuunt sub eodem tecto, nec tamen assuescunt homini. Ita quidam amici parum synceri, nec relinquunt cibi cōmodiq; causa, nec amant tamen aut fidunt.

Sicuti picis mirum est studium imitandi uerba hominis, adeo

D. ERASMI ROT. SIMILIA.

ut in conatu non nunq̄ emoriantur. ita nō nullis dulce ediscere preculas & psalmos, eosq; subinde sonare, cum non intelligent.

Vt oua plenq; sidunt, in ania fluitat. ita qui ueris uirtutibus, aut literis est praeeditus, minus ostentat se, q; qui secus.

Si foemina inter aues saliat foeminam, nascuntur quidem oua, sed ex quibus nihil nascatur. ita consiliū quod animo conceperis, nō accedente ratione, frui oī est & inutile. Ouā sic nata Hyponemia hoc est subuentanea uocant. Dicuntur & Zephyria, quæ uento cōcipiuntur. Sic euanidam est, quicquid imaginatione, non certo iudicio instituitur.

Serius adiuntur, quæ diutius uictura sunt. ita diu premendum opus, quod semper legi uelis.

Quo maius est animal, hoc minus est foecundū, minuta nūme fosi foetus sunt, adeo ut Achantis minima auicula duodecim pari at pullos. ita quæ minus ualent pondere, nō sunt persanda.

Salamandra non nisi magnis imbribus prouenit, serenitate deficit. ita quidam non apparent, nisi statu ciuitatis bello aut seditione turbato, iidem rebus pace compositis, emoriuntur.

Salamandrac tantus est rigor, ut ignem contactū non aliter q; glacies extinguat. ita quidam citius hominem ad torporem adduxerint q; ipsi ad honesta inflamentur.

Vt talpæ quod parū aut nihil cernant, liquidius audiunt. ita natura paria facit, dum quibus corporis forma in negauit, his animi uigorem confert.

Vt culices ad dulcia non aduolant, sed acria petūt. ita quidam maledicis & infestis sermonibus uehementius delectantur.

Non omnem escam omnes amant pisces, sed alius alia delectat unde pescatores gnari quā quisq; maxime appetit, fallunt ea potissimum obiecta. ita adulator deprehenso homīs ingenio, quibus rebus deliniaf, a quibus abhorreat, quod illi gratissimum esse intellecerit, hoc potissimum eum captat.

Sicuti capreæ & coturnices uenenis saginantur. ita quidam aliuntur maledictis & obtestationibus.

Vt inter animantium genera, occulta quædā sunt dissidia, cum

nulla appareat dissidii ratio, uelut araneæ & serpenti, formicis ac foricibus, trochilo & aquilæ, aliisq; compluribus. ita sunt qui illâ aut illam oderint gentem, cū nesciant quâ obrem oderint. Quidâ Odere rhetoricen, aut græcas literas, cum hoc ipsum ignorant, quod oderunt.

Vt in culice non minus admiranda naturæ uis est, q; in elephâ tē. ita sapientis in maximis pariter ac minimis negotiis, magnum uirum ostendit. Aut ingenii uis etiam in ludicro atq; humili argu mento eluet.

Apis cū minimum sit insectum, tamē admirabile facit opus & mira ratione politiā moderatur. ita in pusillis corporibus summa nonnunquam ingenii uis.

Apes exteriora tectoria faciūt ex succis amrioribus, quod dul cissimum est, in intimis recondunt. ita theologia insipidis quibus dā allegoriarū corticibus obtagit sapiētiā, quos prophanos arceat

Vt apes non quiduis ex omnibus colligunt, sed aliunde Metyn, aliunde Pissoceron, aliunde Propolin, aliunde Rhithacen, aliunde sobolem, aliud de mel. ita non oīa petenda ex eodem autore, sed ex unoquoq; sumendum, quod habet utilissimū. Ex poetis & oratoribus uerborum splendor. E dialecticis argutia disserendi. E philosophis cognitio naturæ. E Theologis præcepta uiuendi.

Cum ad omnia aduolent apes, tamen nullis nocent florib⁹. ita uirtus & literæ sic ab aliis sumuntur, ut nihil deterior sit is, qui communicauit.

A floribus marcidis apes abstinent. ita non attingendus liber, qui putidas habet sententias. Aut nihil attingendum, quod nō sit elegans & suceulentum.

Apes fucis ad opus & foetū calore confouendū, utuntur, ubi co perint mella maturescere, tum expellunt ac trucidāt. ita ab inimiciis quoq; sumendū, si quo pacto per occasionē prodeſſe possint.

Si fuco alas ademeris, & in alueum reiicias, is cæteris item fucis alas adimit. ita qui in monachorum tracti nassam, semel amiserint uitæ libertatem, alios quoq; quos possunt pertrahunt, ne melior sit aliorum conditio.

D. ERASMI ROT. - SIMILIA.

Apes peragunt opus suū non statis diebus, sed quoties cæli com  
moditas inuitat. ita suo quæq; tempore rapienda est occasio.

Rex apum solus aculeū non habet, aut certe nō utif, ad hæc grā  
dior est corpore, & specie decentior, sed alis q; cæteræ minoribus,  
ita principem oportet esse clemètissimum, & a sua ciuitate nusquā  
auolare longius.

Rex ipse quidem non operatur, sed obambulans, ac circunuolás  
alios uelut exhortatur. ita princeps non opera, sed consilio & iussu  
prodeſſe debet suis.

Vt fuci cum ipſi non mellifacent, tamen illarum insidiantur la  
boribus, ita sunt qui nihil ipſi excudāt, sed aliorum uigiliis elabo  
rata furto ſibi uendicant.

Vt apis amisko aculeo, iā nec nocere potest, exarmata, nec pro  
deſſe ad mellifictum. ita mortales qui nocere norunt, iidem no  
runt prodeſſe.

Cum maxime feruent apum inter ſe prælia, tum iactu pulueris,  
aut fumo tota res componitur. ita grauissimi rerum motus inter  
principes, affinitate aut simili re quapiam nugacissima finiuntur.

Ter nouenis crabronum ictibus interfici hominem existimant.  
Ita offenſa tametsi per ſe non capitalis, tamē ſapius iterata capita  
lem parit inimicitiam.

Qamnaf bombicina ueftis seu multiciū, quod pellucens non te  
gat corpus, cum in hunc uſum ſit reperta ueftis. ita ridenda facun  
dia, q; rem nō explicat, ſed inuoluit, cū in hoc reptus ſit hoī ſermo.

Vt aranearū telas corui perrumpūt, muſcæ implicantur. ita le  
ges plebeculam uexant, a potentibus uiolantur impune.

Scorpius uenenū in cauda gerit, & oblique ferit. ita quidā in fi  
ne uirus effundunt ſuum, & diſſimulanter lădunt.

Muta cicada pro miraculo eſt, quod iſpum genus ſit garrulūm.  
Sūt aut̄ hm̄oi in agro R̄hegino. Sic magis admiramur cōſtatiā &  
ſilentiu in ſcœmia, quod iſpum genus mutabile ſit & loquax.

Muſcæ & alia nōnulla iſecta ſuctu uiuunt, ideoq; eis pro lingua  
& fistula. ita quodā uideas bibōes, q; potu uiuāt, a cibo abhorreāt.

Vt lampyrides non ſunt conſpicuæ, niſi noctu aut in obſcuro.

Ita quidam non sunt illustres, nisi inter humiles & idiotas, obscurātur autem inter egregios.

Industriū aīal formica, sed nō laborat nisi sibi. ita nōnulli mortales sibi dūtaxat consulunt, & suū modo negotium agant.

Vt Indicæ formicæ aurum e caueris erutum seruant tantum, non fruuntur. ita diues auarus nec fruitur ipse suis opibus, & aliis inuidet illarum usum.

Hirudo ē quoddam pediculi genus, cui nō est exitus cibi, quod insaciabile sit, suetu sanguinis intumescens rumpitur deniq̄. Sic a uarus copia sua præfocatur.

Vti pyraulis ultro aduolās lucernis, adustis alis collabitur ac p̄rit. Sic quidam ipsi sibi accersunt perniciem.

Vt cochleæ lente ingrediuntur, nec quicq̄ attingunt, aut usquā se mouent, nisi cornibus prætentariint. ita sapientē oportet esse contabundum, minimeq̄ præcipitem, & pedetētim aggredi, gustu quodam prius sumpto.

Quemadmodum apud Myconios non est indecorum caluitiū, quod illic omnes calui nascantur. ita apud Italos (ut hos exempli causa nominem) non est turpe pecuniae studium, quo nemo non tenetur apud illos.

Sunt qui proprius admota non cernunt, quæ longius, absunt, uident, ita nōnulli plus sapiūt in rebus alienis q̄ in his q̄ ad se p̄tinēt.

Quibus maiora sunt corda, timidissima sunt, maximeq̄ bruta. asino maximum est, & in Paphlagōia perdicibus bina sunt corda, cum animi sit conceptaculum & fops. ita quidam quo magis abūdant insignibus, hoc minus habent rei, ueluti si doctor indoctus latissimo utatur pileo aut epomide.

Animantia quibus longa sunt crura, iisdem longum sit collum oportet. ita qui magno strepitu student uiuere, longius rapiant ne cessē est, unde suppetat sumptus.

Chamaleon maximū habet pulmonē, & nihil aliud intus. ita quidā p̄ter ostentationem & uentosam iactantiā nihil habent.

Simia cum imiteſ hoīem, tñ animal est oīum deformosissimū. ita si quis affectet, quod optimum est, nisi fœliciter affectet, incidit in id quod est pessimum.

D. ERASMI ROT. SIMILIA

Vt a uitiis corporis quidā inuenere cognomen, uelut a distortis  
cruribus Vari, tumidis labris Chilones, a naso prægrādi Nasones,  
Sic nonnulli malefactis sibi famam pariunt ac nobilitantur.

Infantes qui & celerius loquuntur, tardius ingredi incipiunt. ita qui  
ad dicendū prōptior est, ad rem gerendā minus est paratus.

E uoce agnoscimus hoīem, facie nō conspecta, nā sua cuiq; uox.  
Ita ex oratione licet hominis uitam coniectare.

Vultures unguentorū odore fugantur, ad cadauera aduolant. ita  
quidam a rebus honestis abhorrent, ad foeda rapiuntur.

Sicut unguentis & uinis, ita & libris precium addit antiquitas.

Ex maioribus cedris, quae florent, non ferunt fructum. quae fru-  
tiſeræ ſunt, non florent. ita nonnunquam quibus adeſt dicendi le-  
pos, non adeſt sapientia, quibus ſuppetit rerum utilium cognitione,  
de eſt eloquii uenustas.

Vt palmae arboris ramus, imposito onere non defleſtitur in ter-  
ram cæterarum more, ſed renitur, & ul' tro aduersus sarcinæ po-  
dus erigit ſeſe. ita uiri fortis animus, quo plus negociis premitur,  
quoq; magis ſauit fortuna, hoc eſt erectior.

In Cāpania uites populos amplexæ, ipſa æquabat cacumina, a-  
deo ut uindemiat orogū ac tumultū exciperet. ita qui in arduis  
uerſantur negociis, periculi meminisse debent.

Quemadmodū uitis tametsi arbor omniū nobilissima, taſhen  
arundinū, aut vallorura, aut arborū infrugiferarum eget ſuſtentā-  
culis. ita potentes & eruditæ inferiorum egen opera.

Vt uallus aliquoties frondibus suis uitem amplexam strāgulat.  
ita nonnunq; adminiculi gratia obiter asciti, ſubuertunt & oppri-  
munt potentiorem.

Vt uitis niſi amputes, late ſeſe ſpargit, brachiis suis omnia com-  
pleteſtens & implicans. ita princeps ambitionis ſemper aliquid e pro-  
ximis ſuo adiungit imperio, niſi ſubinde uindicitur.

Sicut Aminæa uina ſenio fiunt meliora, ita quidā in iuuenta fo-  
lutiōres aut asperiores, aetate & uſu rerum fiunt mitiores.

Cōtra Apiana uina, & alia quædā initio dulcia, auſt eritatem ac-  
cipiunt ab annis. ita quidam aetate fiunt inhumaniores.

MILIA  
clut a dicit  
gridi Natura  
villante  
cipit. in q  
paru  
i suauior  
a aduersio  
tr.  
a antiphi  
dum, quic  
dicit domini  
un capio,  
deficiuntur  
fusca p  
in primis,  
acutis, o  
gi in actio  
a, other  
gratitudo  
n frigilat  
et d' oppri  
eria com  
quid pro  
iuentis fo  
i quen s  

EX ARIST. PLINI. THEOP. LXVIII.

Sicuti Maroneum uinum, cuius meminit Homerus, uities tā  
to aquæ mixtum, tamen uigorem suum seruat. Ita sapiens nullis  
soluitur uoluptatibus.

Vt uino nō est aliud corporis uiribus utilius, si lecte utaris, nec  
eodem est quicq̄ perniciosius, si modus absit. Ita philosophia sa-  
lutaris est res, si modice adhibeas, pestilentissima. si eius studio  
temulentus, a cōmuniſ uita muniis reddaris alienus.

Sicuti uina languidiora uappescunt aetate. Ita desipiscunt inge-  
nia uulgaria, eximia etiam ad extremam durant aetatem.

Vina non modo soli sui referūt saporem, ueruetiam arborum  
aut fruticum uicinorum. Ita non solum exprimimus eos, unde  
progeniti sumus, sed & eos quorum consuetudine sumus usi.

Sicuti imitatitia uina, quæ frugibus conficiantur apud quosdā.  
hactenus assequuntur uini uim, quod inebriant, non tamen per-  
inde reficiunt cordis uigorem. Ita quidam quod in poetis est uictii,  
id assequuntur, nempe obscenitatem, cæterum eloquentiam, ue-  
nustatem, eruditionem non possunt exprimere.

Oliua sero prouenit, sed fructum habent egregiū. Salix statim  
adolescit, sed sterilis est. Ita præcox ingenium.

Negant ullum animal uenenatum fame aut siti emori. Ita pe-  
stilētes homines domi habent, unde se pascāt, & suo alau ueneno,

Persica ob id ipm pluris uenibant, quod hō durarēt, nisi in tri-  
duū. ita audius rapiendū, quod cito præteruolat, ut inuenta.

Caprifici ficus nunq̄ maturescit, sed tamen gignit uermiculos,  
qui deuolantes ad ueram ficum, perfoſſo ficorum cortice, maturi-  
tatem illis tribuant. ita sunt qui i ipsi nihil queant egregium facere,  
sed tamen aliquo pacto stimulant alios, ut id faciant.

Vt aquæ laus est, si nihil sapiat (nam uitiosæ signum est sapor  
aut succus). ita a ceteris quidem requiriſſimus eloquentiam. Theo-  
logus hoc ipso laudatur, quod infans est, & a Musis alienus.

Fere non conuenit odori & sapori, ut ficiſ quibus nihil dulcius,  
nullus est odor, & cotoneis plurimum odoris, sapor autem asper-  
rimus, ita uix in eodem inuenias homine blandiloquentiam, &  
beneficentiam ac fidem.

P

D<sup>r</sup> ERASMI ROT. SIMILIA.

Vt laurus tota uiret perpetuo . ita doctrinae fama non senescit,  
neq<sup>ue</sup> marcescit. Lauri bacca<sup>e</sup> amara<sup>e</sup> quodem sunt, sed saluti cōferūt:  
ita philosophia<sup>e</sup> praecepta, salutaria magis quod blāda sunt aut iucūda.

Vina uasis insula e taxo factis, mortifera sunt. ita salutaris ali  
oquin eruditio , si inciderit in hominem pestilentem, moribus il  
lius redditur noxia.

Fraxinum campestrem in tātum horrent serpentes , ut nec ma  
tutinas, neq<sup>ue</sup> uestertinas illius umbras quāuis longissimas, unq<sup>ue</sup> at  
tingant . & si gyro frondibus huius āboris claudatur ignis , & fer  
pens , citius in ignem fugiet , quam in fraxinum . ita nihil conue  
nit uitiis & studio sapientiæ , sub cuius umbra quisquis se continu  
erit , tutus erit ab huius uitæ uenenis.

Tilia cum habeat corticem ac folia dulcia , tamen fructum ei<sup>9</sup>  
nullum animal attingit . Ita quorundam oratio blanda, grataq<sup>ue</sup> &  
composita , sententiarum nullus fructus .

Vti bux<sup>9</sup> semper quidē uiret, sed alioqui & odore noxia, & semē  
habet omnibus inuisum animantibus. Ita quidam prater oratiōis  
gratiam , nihil adferunt non fugiendum .

Rhododendri frondes iūmētis, capris, & ouibus uenenū est. idē  
homini cōtra serpentū uenena remedio. Ita quod stultis pernitiē  
ad fert, ut res aduersæ aut eruditio, id sapiens uertit in suū bonum.

Vt arborum alia<sup>e</sup> gaudent montibus , alia<sup>e</sup> uallibus , alia<sup>e</sup> siccis  
locis, alia<sup>e</sup> riguis & aquosis. Ita non omne uitæ genus omni homi  
ni conuenit. Sunt quæ quoquis pueniunt loco . ita sunt horarū om  
niū homines , accommodati ad mores omnium.

Sunt arbores aliquot . quæ post solsticium inuertunt sua folia ,  
ut ulmus, tilia, olea , populus , alba salix . ita uulgas procerum , si  
mul atq<sup>ue</sup> princeps uitæ genus diuersum commutarit , uertunt & ip  
si uultum , cultum , orationem , & omnia .

Sorbo folia uniuersa decidunt, cum ceteris arboribus paulatim  
id accidat . ita quidam subito nudantur , aut profundunt , aut ge  
nus uitæ commutant, cum sensim id fieri oporteat .

Ficus non floret , cum fructus habeat dulcissimos. ita quidam  
benefaciunt nihil policitantes.

Morus nouissima omnium germinat, & tamen parit inter pri  
mas. Ita qui tempus idoneum opperiuntur rei conficiendæ, etiam  
si serius cœperint, tamen maturius conficiunt.

Vt arbores quædam belle florent, uerū nullū adferunt fructum.  
Ita quorundam pueroru[m] indoles magnam uitæ frugem pollices[?],  
qui simul atq[ue] adoleuerint, ad ineptissimas conuersi uoluptates,  
fallunt expectationem omnium.

Salix ante maturitatem abiecit semen, unde & Homerus frugi  
perdam uocat. Ita quædam ingenia præcotia citius profiliunt ad  
docendum, aut scribendum, quam oportet.

Cupressi semina adeo minuta sunt, ut quædam oculis cerni nō  
possint, & tamen in eo tanta est arbor, tam procera. Ita ratio mini  
mū quiddam est & occultum, sed eadem maxima est, si prodeat,  
& uim suam explicet.

Stolonibus amputatis, oīa celerius adolescūt in arbore, nimi  
rū alimētis collatis in unā stirpē. Ita animus leuatus superuacuis  
negotiis, plus efficit in studiis honestis, tota mentis ui in idē intēta.

Vitis nisi subinde amputetur, ipse sua fœcunditate, gracilescit  
& perit. ita cohibēdum est immoderatū studiū fœlicibus ingeniis,  
ne parū moderato labore consumantur.

In uite quicquid per amputationem adimis materiæ, id fructi  
bus additur. ita qui reciderit curas superuacaræas rerū sordidariū,  
plus ualebit in rebus seriis & grauibus. Aut quo min⁹ est uerborū,  
hoc grauiores sententiae,

Vt in inferendo calamus altius depresso, tardius fert, sed du  
rat fort⁹. ita præstar sic rem aggredi, ut firmior sit ac durabilior,  
poti⁹ quam ut præsens spectes lucellū.

Arbor per se infrugifera, insitione dicit ferre fruct⁹. ita prausi  
ingeniū institutione ad bonam frugem potest demutari.

Arbor suapte natura nō nisi unicū foetū gignit, insitione eadem  
diuersi generis fructibus oneraf. ita qui naturam suam sequit̄, sem  
per idem est, qui arte ducitur, sui dissimilis est.

Vt noctuæ aues iauspicatæ noctu gemetes (r a hæc illis uox est)  
mortaliū inuidet quieti. ita uirulenta lingua semper aliquid spag  
git, quo concordia hoīm disturbet.

P ii

D. ERASMI ROT. SIMILIA.

Vt ager ferax, sed quem oporteat multo impendio colere, non multum iuuat colonū. Sic homo quaestuosus, sed idem sumptuosus, haud multupli reponit hæredi profuturum.

Vt in re rustica nō satis est te ipsum bonum esse colonū, sed magni refert cuiusmodi habeas & uicinum. Sicut in uita non satis est si te ipsum integrum uirum præstes, sed refert cum quibus habes as consuetudinem.

Vt in loco pestilenti quoq; qui assueuere, durant. ita incommoda parum laedunt assuetos.

Vt loci salubritas incolarum colore deprehendif. ita munera sanctitas eorum arguitur uita, qui in eo uersantur. ueluti qui uerantur in ceremoniis, cum sint nequissimæ uitæ, declarant eas ad pietatem nihil conducere.

Vt nihil minus expedit q; agrū optime colere. ita sapienti numero inutilissimum est, nimis esse in negocio diligentem.

Diligentes agricolæ terram prius notulis quibusdam deprehendunt & explorant, priusq; illi credant fermentem. ita explorandus amicus ante q; committas arcanum.

Vti faba & lupinum non exhaustit, sed stercorat agrum in quo alitur. ita gratus meliorem reddit fortunam eius a quo beneficio adiuuatur, & refert quod accepit.

Renum gracum quo tractatur peius, hoc prouenit melius. ita liberi quidam, quanto nabueris indulgentius, tanto minus ualent, neglecti uero & uexati euadunt in uiros.

Vti salicis semen ante maturitatem abiectum nō solum ipsum nihil gignit, uerum etiā foeminis sterilitatis est medicamentū, hoc est efficit ne concipient. ita sermones istorū qui prius docent q; ueret sapiant, nō solū ipsos non reddunt meliores, uerū etiā auditores suos inficiunt, & reddunt indociles.

Nouella uitis copiosius gignit uinum, sed uetus uerius melius. ita plura loquuntur iuuenes, sed utiliora senes.

Ex arboribus quæ uehementer foecundæ sunt, eo celerius sene scūt. ita raro sunt iuuaces egregio prædicti ingenio, & optima quæ mortalium, fugacissima sunt.

Solent arbores protinus emori, si quando præter solitū fœcunditatem fuerint. ita fortuna præter morem blanda ac fauens exitium imminere sæpen numero significat.

Et apud Indos herba quædā p̄cipui odoris refert. oīn minutis serpenti bus, quarū iictu protinus moriendū sit. ita habent principū quorū dam aulæ quod alleget, sed occultant letale uenenum, ni caueas.

Apud eosdem est spina, cui us successus inspersus oculis, cæcitatem adfert omnibus animantibus. Magis aut̄ excæcat homines, si quid aspergas de puluere auri in oculos.

Vt in arboribus robustiores sunt partes Aquiloni oppositæ, q̄ Austrū aut Zephyrū spectant. ita fortiores ac firmiores sumus in his, in quibus non duris casibus exercuit fortuna.

Cedrus & iuniperus, si oleo perungas, nec tineas sentiunt, nec cariem. ita semel imbutus diuini spiritus succo animus, nullam huius mundi sentit corruptelam.

Arbores infocundæ firmiores sunt fœcundis. ita robustius est corpus his qui nihil pariūt in literis q̄ qui sese laboribus exhauiūt.

Vt quercus & aliæ quædam arbores sub terra defossæ duriores redduntur ac durabiliores. ita qui diu p̄muntur aduersa fortuna, diutius florent.

Cupresso non innascuntur cerasæ propter amaritudinem, nec buxo propter duritiem. ita pestis adulatiois fugit seuera ac tristia ingenia, mollia captat & facilia.

Iuglans crepitum p̄nunciat se frangi, ut fugere liceat priusq̄ fiat ruina. ita quidam non lædunt, nisi prius ostendant se infensos. Alii prius læserunt q̄ expostulent.

Abies adeo cohæret glutino, ut prius scindatur qua solida est, q̄ qua glutino ferruminata. ita post redditum in gratiam firmior debet esse amicitia, & arctius cohærent, quos copulauit mutuae benevolentiae glutinum q̄ quo natura coniunxit.

Hædera complexu necat arbores. ita fortuna prospera dum blâditur, strangulat & perdit.

Vt quædam terræ mergam (ea est candida medulla) in se continent, qua stercorentur ac pinguescant. ita ingenium probum se

## D. ERASMI ROT. SIMILIA.

cum habet, unde fiat melius.

Nihil projectius excrementis animantium, & tamen in sterco, randis agris præcipuum habet usum. ita nulla res est tam nihili, quæ non aliqua proficit, si noris uti.

Cracca leguminis genus est adeo gratum columbis, ut ea semel gustata, negent illos postea ab eo loco profugere. ita qui semel au læ mel & honoré degustarint, nunq ab aula possunt auelli

Orobachæ ciceri infesta est, & eruo, ut æra tritico, ordeo festuca, quæ uocat Aegilops, lenti securi dacum. atq hæ quidem oes complexu necant. ita quorundam amicitia pestilens est magis q inimicitia.

Aiut Asiae & Græciae balneatores, cū uelint turbam pellere, car bonibus iniicere semem ære, quod id faciat uertigines. ita philo phi quoties uolunt a suis libris submouere uulgas indoctum, mathematicos quosdam numeros & figuras admiscent, ut ex his oborta uertigine capitum, librum abiificant.

Arator nisi incuruus sit, præuaricaf, ut dicebant antiqui. ita miles, nisi impius sit, parum est miles.

Vt boni agricolæ est nosse terram suam quam colit. ita præceptor diligens in primis studeat cuiuscumque indolem & ingenium cognoscere, neque enim eadem sunt omnibus adhibenda.

Vti nouales licet alternis interquiescant annis, tñ eā cessatione ubertate copulantur. ita relaxatio ingeniorum mediocris facit, ut ad studia reuersi, plus efficiantur uigore animi, licet breuiore tempore spacio.